
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ АЙШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«17» декабря 2022г. № 97
< I. ч •-1 2

I -  \ ,
О бюджете муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение»
Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан на 2023 год и у
плановый период 2024 и 2025 годов

Заслушав и обсудив доклад главы Айшинского сельского поселенйя
Зеленодольского муниципального района Галявиева Р.М., учитывая, что
разработанный проект Решения «О бюджете муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района» 
Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее -  
Решение) был обсужден на публичном слушании, руководствуясь Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации уместного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Республики 
Татарстан, Уставом муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет Айшинского 
сельского поселения решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан в сумме 12 015,449 тыс. руб.;

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 12 015,449 тыс. руб.;

1.3. дефицит бюджета муниципального образования «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 
сумме 0 тыс. руб.;

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское» поселение Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2024 год и на 2025 год:

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2024 год в сумме 12 102,646 тыс. руб. и на 2025 год 
в сумме 12 210,339 тыс. руб.;

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год в сумме 12 102,646 тыс. руб., в том числе условно



' Ш . Г '

утвержденные расходы в сумме 294,293 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 12 210,339 
тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 593,361 тыс. руб.

2.3. общий объем дефицита бюджета муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год в сумме 0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 0
тыс. руб.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год согласно приложению № 
1 к настоящему Решению, на 2024 год и на 2025 год согласно приложению № 2 к 
настоящему Решению.

4 . Утвердить по состоянию на 01 января 2024 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 
внутреннего долга муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным 
гарантиям муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации с нулевым значением.

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2025 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 
внутреннего долга муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным 
гарантиям муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации с нулевым значением.

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2026 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 
внутреннего долга муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным 
гарантиям муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации с нулевым значением.

7. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год согласно приложению 
№3 к настоящему Решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению №4 к настоящему Решению.

8. Учесть в бюджете муниципального образования «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 
прогнозируемые объемы доходов на 2023 год согласно приложению № 5 к



настоящему Решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению № 6 к настоящему Решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2023 год согласно приложению № 7 к 
настоящему Решению, и на плановый период 2024 -  2025 годов согласно 
приложению № 8 к настоящему Решению.

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год согласно приложению № 
9 к настоящему Решению и на плановый период 2024 -  2025 годов согласно 
приложению № 10 к настоящему Решению.

11. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из 
бюджета муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с 
заключенными соглашениями:

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами культуры в 2023 году в сумме 3 967,910 тыс. руб.; в 2024 году в 
сумме 3 964,418 тыс. руб.; в 2025 году 3 976,189 тыс. руб.;

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля в 
2023 году в сумме 41,179 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 41,179 тыс. руб.; в 2025 году 
в сумме 41,179 тыс. руб.;

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 
земельными участками) поселения в 2023 году в сумме 10,699 тыс. руб.; в 2024 году 
в сумме 10,699 тыс. руб.; в 2025 году в сумме 10,699 тыс. руб.;

- по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 
поселения и нормативно- правовому регулированию указанного вопроса в 2023 году 
в сумме 1,000 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 1,000 тыс. руб.; в 2025 году в сумме 
1,000 тыс. руб.

12. Учесть объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 
58,858 тыс. руб., на 2024 год в сумме 40,420 тыс. руб., на 2025 год в сумме 40,424 
тыс. рублей. f

13. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2023 году в сумме 
316,051 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 330,936 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 
343,115 тыс. руб.



14. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на реализацию полномочий по осуществлению полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского состояния в 2023 году в сумме 
0,000 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 0,000 тыс. рублей; в 2025 году в сумме 0,000 
тыс. рублей.

15. В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, утвердить объем субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
содержанию учреждений социально-культурной направленности в 20.23 году - 
1 723,724 тыс. руб., в 2024 году - 1 732,740 тыс. руб., в 2025 году -1 746,997 тыс. руб.

16. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2023 году 
решения, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, за исключением случаев принятых таких 
решений в связи с наделением органов местного самоуправления новымй 
функциями или полномочиями.

17. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 
Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска 
осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан в соответствии с заключенными соглашениями.

18. Остатки средств бюджета муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района» Республики 
Татарстан на 01 января 2023 года в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района» Республики Татарстан муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2022 году, направляются в 2023 
году на увеличение на указанные цели соответствующих бюджетных ассигнований 
на указание цели в случае принятия органами местного самоуправления 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района» Республики Татарстан соответствующего решения.

19. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2023 года.
20. Разместить настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном 
сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же на 
информационных стендах Айшинского- сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан расположенных по адресам: 
административное здание Совета (село Айша, улица Молодежная д.4), на здании 
Айшинской СОШ (с. Айша ул. Светлая д.1), на здании РДК им. Баязитова (с. Айша 
ул. Молодежная Д.60А), на здании Красноярской ООШ (д. Красный Яр, ул.Школьная 
д.1 А), на магазине Желтый (с. Ильинское, ул. Школьная д.8В), п. Нарат ул. Лесная 
около 20 дома кв. 1, д. Сафоново ул. Песчаная около д.46, д. Успенка, ул. Зеленая 
около 1 дома.

http://pravo.tatarstan.ru
http://zelenodolsk.tatarstan.ru


21. Контроль за исполнением пункта 20 возложить на Главу Айшинского 
сельского поселения ЗМР РТ.

Глава Айшинского 
сельского поселения, 
председатель Совета

#



к Решению Совета Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан "О бюджете муниципального 
образования 'Айшинское сельское 
поселение" Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов"

от 17 декабря 2022г. № 97

Приложение № 1

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования "Айшинское сельское поселение" 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

на 2023 год

Код показателя Наименование показателя

(тыс, рублей) 

Сумма

01 00 00 00

оо

0000 000

01 05 00 00 00
0000 000

01 05 00 00 00
0000 500

01 05 02 00 00
0000 500

01 05 02 01 00
0000 510

01 05 02 01 10
0000 510

01 05 00 00 00
0000 600

01 05 02 00 00
0000 600

01 05 02 01 00
0000 610

01 05 02 01 10
0000 610

Всего
источников

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ
ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 
СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

Увеличение остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов поселений

Уменьшение остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

0,000

0,000 

-12 015,449 

-12 015,449 

-12 015,449 

-12 015,449 

12 015,449 

12 015,449 

12 015,449 

12 015,449

0,000



Приложение № 2 
к Решению Совета Айшинского 
сельского поселения
Зеленодольского 
муниципального района
Республики Татарстан "О 
бюджете муниципального
образования 'Айшинское
сельское поселение"
Зеленодольского 
муниципального района
Республики Татарстан на 2023 
год и на плановый период 2024 и 
2025 годов"
от 17 декабря 2022г. № 97 

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования "Айшинское 

сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан 

на 2024-2025 годы
_______________ _____________________ ____________ _________________ (тыс, рублей)

Код показателя Наименование 2024 год 2025 годпоказателя
ИСТОЧНИКИ

01 00 00 00 00 
0000 000

ВНУТРЕННЕГО
ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТОВ
БЮДЖЕТОВ
ИЗМЕНЕНИЕ
ОСТАТКОВ

0,000 0,000

01 05 00 00 00 СРЕДСТВ НА 0,000 0,0000000 000 СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ
СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА

01 05 00 00 00 Увеличение остатков -12 102,646 -12 210,3390000 500 средств бюджетов

01 05 02 00 00 Увеличение прочих
-12 102,646 -12 210,3390000 500 остатков средств 

бюджетов

01 05 02 01 00 
0000 510

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
Увеличение прочих

-12 102,646 -12 210,339

01 05 02 01 10 остатков денежных -12 102,646 -12 210,3390000 510 средств бюджетов
поселений

01 05 00 00 00 Уменьшение
12 102,646 12 210,3390000 600 остатков средств 

бюджетов

01 05 02 00 00 Уменьшение прочих
12 102,646 12 210,3390000 600 остатков средств 

бюджетов



01 05 02 01 00 
0000 610

01 05 02 01 10 
0000 610

Всего
источников

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
поселений

12 102,646 

12 102,646

12 210,339 

12 210,339

0,000 0,000



Приложение № 3

к Решению Совета Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан "О бюджете муниципального 
образования 'Айшинское сельское 
поселение" Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов"

от 17 декабря 2022г. № 97

Программа
муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

на 2023 год

В 2023 году привлечение средств в бюджет муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан не планируется.



к Решению Совета Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан "О бюджете муниципального 
образования 'Айшинское сельское 
поселение" Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов"

от 17 декабря 2022г. № 97

Приложение № 4

Программа
муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

на 2024-2025 годы

В 2024-2025 годы привлечение средств в бюджет муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан не планируется.



Приложение № 5 
к Решению Совета Айшинского 
сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан "О бюджете муниципального 
образования 'Айшинское сельское 
поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" 
от 17 декабря 2022г. № 97

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 
муниципального образования "Айшинское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023
год

(тыс, рублей)

Наименование Код дохода Сумма

1 2 3
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

1 00 00000 00 0000 
000 11 640,540

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 
000 615,900

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 
110 615,900

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в 
отношении которых исчмсление и 
уплата осуществляется в 
соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

1 01 02010 01 0000 
110

615,900

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 
000 10 353,000

Налог на имущество физических 
лиц

1 06 01000 00 0000 
110 1 727,000

Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным 
в границах сельских поселений

1 06 01030 10 0000 
110 1 727,000



Земельный налог 1 06 06000 00 0000 
110 8 626,000

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений

1 06 06033 10 0000 
110 5 334,000

Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений

1 06 06043 10 0000 
110 3 292,000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 
000 7,500

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий

1 08 04000 01 0000 
110

7,500

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий

1 08 04020 01 0000 
110

7,500

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий

1 08 04020 01 1000 
110 7,500

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 
000 656,140

Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитаных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 05000 00 0000 
120 86,052

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов 
государственной власти, органов 
местного самоуправления, 
государственных внебюджетных 
фондов и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества автономных 
учреждений)

1 11 05030 00 0000 
120 86,052



Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества 
муниципальных автономных 
учреждений)

1 11 05035 10 0000 
120 86,052

Прочие доходы от использования 
имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 09000 00 0000 
120 570,088

Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

1 11 09040 00 0000 
120 570,088

Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
сельских поселений (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

1 11 09045 10 0000 
120 570,088

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

1 16 00000 00 0000 
000 8,000

Административные штрафы, 
установленные законами 
субъектов Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях

1 16 02000 10 0000 
140 8,000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

2 00 00000 00 0000 
000 374,909

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

2 02 00000 00 0000 
000 374,909

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 10000 00 0000 
150 58,858



Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

2 02 16001 00 0000 
150 58,858

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности

2 02 16001 10 0000 
150 58,858

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 30000 00 0000 
150 316,051

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских 
округов

2 02 35118 00 0000 
150 316,051

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских 
округов

2 02 35118 10 0000 
150 316,051

Субвенции бюджетам на 
государственную регистрацию 
актов гражданского состояния

2 02 35930 00 0000 
150 0,000

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния

2 02 35930 10 0000 
150 0,000

ВСЕГО ДОХОДОВ 12 015,449



Приложение № 6
к Решению Совета Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан "О бюджете 
муниципального образования 'Айшинское 
сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов" 
от 17 декабря 2022г. № 97

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 
муниципального образования "Айшинское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024-
2025 годы

(тыс. рублей 
_____ )_____

Наименование Код дохода 2024 год 2025 год
1 2 3 4

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 00 00000 00 0000 
000 11 731,290 11 826,800

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ

1 01 00000 00 0000 
000 653,500 694,000

Налог на доходы физических 
лиц

1 01 02000 01 0000 
110 653,500 694,000

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физическими лицами, 
являющимися налоговыми 
резидентами Российской 
Федерации в виде диведендов 
от долевого участия в 
деятельности организаций

1 01 02010 01 0000 
110 653,500 694,000

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 
000 10 404,800 10 458,200

Налог на имущество 
физических лиц

1 06 01000 00 0000 
110 1 778,800 1 832,200

Налог на имущество 
физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах 
сельских поселений

1 06 01030 10 0000 
110 1 778,800 1 832,200



Земельный налог 1 06 06000 00 0000 
110 8 626,000 8 626,000

Земельный налог с 
организаций, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений

1 06 06033 10 0000 
110 5 334,000 5 334,000

Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений

1 06 06043 10 0000 
110 3 292,000 3 292,000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ
ПОШЛИНА

1 08 00000 00 0000 
000 7,500 7,500

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий

1 08 04000 01 0000 
110 7,500 7,500

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий

1 08 04020 01 0000 
110 7,500 7,500

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий

1 08 04020 01 1000 
110 7,500 7,500

ДОХОДЫ ОТ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 
000 656,988 658,088

Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное 
пользование государственного 
и муниципального имущества 
(за исключением имущества 
автономных учреждений, а 
также имущества 
государственных и 
муниципальных унитаных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 05000 00 0000 
120 86,900 88,000



Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, 
государственных 
внебюджетных фондов и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества 
автономных учреждений)

1 11 05030 00 0000 
120 86,900 88,000

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления сельских 
поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений)

1 11 05035 10 0000 
120 86,900 88,000

Прочие доходы от 
использования имущества и 
прав, находящихся в 
государственной и 
муниципальной собственности 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 09000 00 0000 
120 570,088 570,088

Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 09040 00 0000 
120 570,088 570,088

Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
сельских поселений (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а 
также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 09045 10 0000 
120 570,088 570,088



ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

1 16 00000 00 0000 
000 8,502 9,012

Административные штрафы, 
установленные законами 
субъектов Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях

1 16 02000 10 0000 
140

8,502 9,012
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

2 00 00000 00 0000 
000 371,356 383,539

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации

2 02 00000 00 0000 
000 371,356 383,539

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 10000 00 0000 
150 40,420 40,424

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

2 02 16001 00 0000 
150 40,420 40,424

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
уровня бюджетной 
обеспеченности

2 02 16001 10 0000 
150 40,420 40,424

Субвенции бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

2 02 30000 00 0000 
150 330,936 343,115

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов

2 02 35118 00 0000 
150 330,936 343,115

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских 
округов

2 02 35118 10 0000 
150 330,936 343,115

Субвенции бюджетам на 
государственную регистрацию 
актов гражданского состояния

2 02 35930 00 0000 
150 0,000 0,000

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
полномочий по 
государственной регистрации 
актов гражданского состояния

2 02 35930 10 0000 
150 0,000 0,000

ВСЕГО ДОХОДОВ 12 102,646 12 210,339



Приложение № 7

к Решению Совета Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан "О бюджете муниципального 
образования 'Айшинское сельское 
поселение" Зеленодольского
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов"

от 17 декабря 2022г. № 97

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

"Айшинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год

(тыс. руб. 
____)___

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 01 3 447,481
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 653,432

Непрограммные направления 
расходов 01 02 99 0 00 

00000 653,432

Глава муниципального 
образования 01 02 99 0 00 

02030 653,432

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 02 99 0 00 
02030 100 653,432

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

01 03 4,700

Непрограммные направления 
расходов 01 03 99 0 00 

00000 4,700



Центральный аппарат 01 03 99 0 00 
02040 4,700

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 
02040 800 4,700

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

01 04 1 666,519

Непрограммные направления 
расходов 01 04 99 0 00 

00000 1 666,519

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 
02040 1 666,519

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 04 99 0 00 
02040 100 1 178,162

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

01 04 99 0 00 
02040 200 488,357

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного надзора)

01 06 41,179

Непрограммные направления 
расходов 01 06 99 0 00 

00000 41,179

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

01 06 99 0 00 
25600 41,179

Межбюджетные трансферты 01 06 99 0 00 
25600 500 41,179

Резервные фонды 01 11 30,000
Непрограммные направления 
расходов 01 11 99 0 00 

00000 30,000

Резервные фонды местных 
администраций 01 11 99 0 00 

07411 30,000

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 
07411 800 30,000



Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 1 051,651

Непрограммные направления 
расходов 01 13 99 0 00 

00000 1 051,651

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

01 13 99 0 00 
02950 252,510

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 
02950 800 252,510

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 
02990 650,196

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

01 13 99 0 00 
02990 200 650,196

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

01 13 99 0 00 
25600 11,699

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 
25600 500 11,699

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 01 13 99 0 00 

03050 134,140

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

01 13 99 0 00 
03050 200 134,140

Государственная регистрация 
актов гражданского состояния 01 13 99 0 00 

59300 0,000

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

01 13 99 0 00 
59300 200 0,000

Страхование муниципальных 
служащих 01 13 99 0 00 

92410 3,106

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

01 13 99 0 00 
92410 200 3,106

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 316,051



Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 02 03 316,051

Непрограммные направления 
расходов 02 03 99 0 00 

00000 316,051

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты

02 03 99 0 00 
51180 316,051

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

02 03 99 0 00 
51180 100 316,051

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 04 433,491
Непрограммное направление 
расходов 04 09 99 0 00 

00000 433,491

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них 
в рамках благоустройства

04 09 99 0 00 
78020 433,491

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

04 09 99 0 00 
78020 200 433,491

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 05 2 126,792
Прочая закупка товаров, работ 
и услуг 05 02 864,399

Непрограммное направление 
расходов 05 02 99 0 00 

00000 864,399

Мероприятия в области 
коммунального хозяйство 05 02 99 0 00 

75050 864,399

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

05 02 99 0 00 
75050 200 864,399

Благоустройство 05 03 1 262,394
Непрограммное направление 
расходов 05 03 99 0 00 

00000 1 262,394

Уличное освещение 05 03 99 0 00 
78010 1 262,394

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальны 
х) нужд

05 03 99 0 00 
78010 200 1 262,394

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 967,910

Культура 08 01 3 967,910



Непрограммное направление 
расходов 08 01 99 0 00 

00000 3 967,910

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

08 01 99 0 00 
25600 3 967,910

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 
25600 500 3 967,910

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 1 723,724

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 14 03 1 723,724

Непрограммные направления 
расходов 14 03 99 0 00 

00000 1 723,724

Субсидия бюджетам 
муниципальных районов из 
местного бюджета

14 03 99 0 00 
25800 1 723,724

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 
25800 500 1 723,724

Всего расходов 12
015,449



Приложение № 8 
к Решению Совета 
Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского 
муниципального района 
Республики Татарстан "О 
бюджете муниципального 
образования 'Айшинское 
сельское поселение" 
Зеленодольского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" 
от 17 декабря 2022г. № 97

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

"Айшинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на 2024-2025 год
(тыс. руб. 
____)___

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН 
ЫЕ ВОПРОСЫ 01 3 451,378 3

455,432
Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования

01 02 653,432 653,432

Непрограммные 
направления расходов 01 02 99 0 00 

00000 653,432 653,432

Глава муниципального 
образования 01 02 99 0 00 

02030 653,432 653,432

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 02 99 0 00 
02030 100 653,432 653,432

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной

01 03 4,700 4,700



власти и представительных 
органов муниципальных 
образований
Непрограммные 
направления расходов 01 03 99 0 00 

00000 4,700 4,700

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 
02040 4,700 4,700

Иные бюджетные 
ассигнования 01 03 99 0 00 

02040 800 4,700 4,700

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

01 04 1 670,416 1
674,470

Непрограммные 
направления расходов 01 04 99 0 00 

00000 1 670,416 1
674,470

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 
02040 1 670,416 1

674,470
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 04 99 0 00 
02040 100 1 178,162 1

178,162

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 01 04 99 0 00 

02040 200 492,254 496,308

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного 
надзора)

01 06 41,179 41,179

Непрограммные 
направления расходов 01 06 99 0 00 

00000 41,179 41,179

Межбюджетные
трансферты,
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями

01 06 99 0 00 
25600 41,179 41,179

Межбюджетные
трансферты 01 06 99 0 00 

25600 500 41,179 41,179



Резервные фонды 01 11 30,000 30,000
Непрограммные 
направления расходов 01 11 99 0 00 

00000 30,000 30,000

Резервные фонды местных 
администраций 01 11 99 0 00 

07411 30,000 30,000

Иные бюджетные 
ассигнования 01 11 99 0 00 

07411 800 30,000 30,000

Другие
общегосударственные
вопросы

01 13 1 051,651 1
051,651

Непрограммные 
направления расходов 01 13 99 0 00 

00000 1 051,651 1
051,651

Уплата налога на 
имущество организаций и 
земельного налога

01 13 99 0 00 
02950 252,510 252,510

Иные бюджетные 
ассигнования 01 13 99 0 00 

02950 800 252,510 252,510

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 13 99 0 00 
02990 650,196 650,196

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 01 13 99 0 00 

02990 200 650,196 650,196

Межбюджетные
трансферты,
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями

01 13 99 0 00 
25600 11,699 11,699

Межбюджетные
трансферты 01 13 99 0 00 

25600 500 11,699 11,699

Страхование
муниципальных служащих 01 13 99 0 00 

92410 3,106 3,106

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 01 13 99 0 00 

92410 200 3,106 3,106

Прочие выплаты по
обязательствам
государства

01 13 99 0 00 
03050 134,140 134,140

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 01 13 99 0 00 

03050 200 134,140 134,140

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА 02 330,936 343,115



Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 02 03 330,936 343,115

Непрограммные 
направления расходов 02 03 99 0 00 

00000 330,936 343,115

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты

02 03 99 0 00 
51180 330,936 343,115

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами

02 03 99 0 00 
51180 100 330,936 343,115

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 04 433,491 433,491
Непрограммное 
направление расходов 04 09 99 0 00 

00000 433,491 433,491

Строительство, 
содержание и ремонт 
автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на 
них в рамках 
благоустройства

04 09 99 0 00 
78020 433,491 433,491

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 04 09 99 0 00 

78020 200 433,491 433,491

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

05 1 895,390 1
661,754

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 05 02 876,289 888,659

Коммунальное хозяйство 05 02 99 0 00 
00000 876,289 888,659

Непрограммное 
направление расходов 05 02 99 0 00 

75050 876,289 888,659

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 05 02 99 0 00 

75050 200 876,289 888,659

Благоустройство 05 03 1 019,101 773,094
Непрограммное 
направление расходов 05 03 99 0 00 

00000 1 019,101 773,094

Уличное освещение 05 03 99 0 00 
78010 1 019,101 773,094

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 05 03 99 0 00 

78010 200 1 019,101 773,094

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 964,418 3

976,189
Культура 08 01 3 964,418 3

976,189



Непрограммное 
направление расходов 08 01 99 0 00 

00000 3 964,418 3
976,189

Межбюджетные
трансферты,
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями

08 01 99 0 00 
25600 3 964,418 3

976,189

Межбюджетные
трансферты 08 01 99 0 00 

25600 500 3 964,418 3
976,189

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

14 1 732,740 1
746,997

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера

14 03 1 732,740 1
746,997

Непрограммные 
направления расходов 14 03 99 0 00 

00000 1 732,740 1
746,997

Субсидия бюджетам 
муниципальных районов из 
местного бюджета

14 03 99 0 00 
25800 1 732,740 1

746,997

Межбюджетные
трансферты 14 03 99 0 00 

25800 500 1 732,740 1
746,997

Всего расходов 11 808,353 11
616,978



Приложение № 9
к Решению Совета Айшинского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан "О бюджете 
муниципального образования 'Айшинское 
сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов"
от 17 декабря 2022г. № 97

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
"Айшинское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан на 2023 год
(тыс, руб.)

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Совет Айшинского сельского 
поселения 903 658,142
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 903 01 658,142

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

903 01 02 653,432

Непрограммные направления 
расходов 903 01 02 99 0 00 

00000 653,432

Глава муниципального 
образования 903 01 02 99 0 00 

02030 653,432

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

903 01 02 99 0 00 
02030 100 653,432

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

903 01 03 4,700

Непрограммные направления 
расходов 903 01 03 99 0 00 

00000 4,700

Центральный аппарат 903 01 03 99 0 00 
02040 4,700

Иные бюджетные ассигнования 903 01 03 99 0 00 
02040 800 4,700

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного

903 01 13 99 0 00 
25600 0,010



значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

Межбюджетные трансферты 853 01 13 99 0 00 
25600 500

Межбюджетные трансферты 903 01 13 99 0 00 
25600 500 0,010

Исполнительный комитет 
Айшинского сельского 
поселения

853 11
357,307

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 853 01 2 789,339

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

853 01 04 1 666,519

Непрограммные направления 
расходов 853 01 04 99 0 00 

00000 1 666,519

Центральный аппарат 853 01 04 99 0 00 
02040 1 666,519

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

853 01 04 99 0 00 
02040 100 1 178,162

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 01 04 99 0 00 
02040 200 488,357

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного надзора)

853 01 06 41,179

Непрограммные направления 
расходов 853 01 06 99 0 00 

00000 41,179

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

853 01 06 99 0 00 
25600 41,179

Межбюджетные трансферты 853 01 06 99 0 00 
25600 500 41,179

Резервные фонды 853 01 11 30,000



Непрограммные направления 
расходов 853 01 11 99 0 00 

00000 30,000

Резервные фонды местных 
администраций 853 01 11 99 0 00 

07411 30,000

Иные бюджетные ассигнования 853 01 11 99 0 00 
07411 800 30,000

Другие общегосударственные 
вопросы 853 01 13 1 051,641

Непрограммные направления 
расходов 853 01 13 99 0 00 

00000 1 051,641

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

853 01 13 99 0 00 
25600 11,689

Межбюджетные трансферты 853 01 13 99 0 00 
25600 500 11,689

Государственная регистрация 
актов гражданского состояния 853 01 13 99 0 00 

59300 0,000

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

853 01 13 99 0 00 
59300 100 0,000

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 01 13 99 0 00 
59300 200 0,000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 853 01 13 99 0 00 

59300 300

Капитальные вложения в объекты 
государственной 
(муниципальной) собственности

853 01 13 99 0 00 
59300 400

Иные бюджетные ассигнования 853 01 13 99 0 00 
59300 800

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 853 01 13 99 0 00 

02950 252,510

Иные бюджетные ассигнования 853 01 13 99 0 00 
02950 800 252,510

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 853 01 13 99 0 00 

02990 650,196

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 01 13 99 0 00 
02990 200 650,196

Страхование муниципальных 
служащих 853 01 13 99 0 00 

92410 3,106



Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 01 13 99 0 00 
92410 200 3,106

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 853 01 13 99 0 00 

03050 134,140

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 01 13 99 0 00 
03050 200 134,140

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 853 02 03 316,051

Непрограммные направления 
расходов 853 02 03 99 0 00 

00000 316,051

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты

853 02 03 99 0 00 
51180 316,051

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

853 02 03 99 0 00 
51180 100 316,051

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 853 04 433,491
Непрограммное направление 
расходов 853 04 09 99 0 00 

00000 433,491

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
рамках благоустройства

853 04 09 99 0 00 
78020 433,491

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 04 09 99 0 00 
78020 200 433,491

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 853 05 2 126,792

Коммунальное хозяйство 853 05 02 864,399
Непрограммное направление 
расходов 853 05 02 99 0 00 

00000 864,399

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 853 05 02 99 0 00 

75050 864,399

Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 05 02 99 0 00 
75050 200 864,399

Благоустройство 853 05 03 1 262,394
Непрограммное направление 
расходов 853 05 03 99 0 00 

00000 1 262,394

Уличное освещение 853 05 03 99 0 00 
78010 1 262,394



Закупка товаров, работ и услуг 
для
государственных(муниципальных)
нужд

853 05 03 99 0 00 
78010 200 1 262,394

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 853 08 3 967,910
Культура 853 08 01 3 967,910
Непрограммное направление 
расходов 853 08 01 99 0 00 

00000 3 967,910

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

853 08 01 99 0 00 
25600 3 967,910

Межбюджетные трансферты 853 08 01 99 0 00 
25600 500 3 967,910

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

853 14 1 723,724

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 853 14 03 1 723,724

Непрограммные направления 
расходов 853 14 03 99 0 00 

00000 1 723,724

Субсидия бюджетам 
муниципальных районов из 
местного бюджета

853 14 03 99 0 00 
25800 1 723,724

Межбюджетные трансферты 853 14 03 99 0 00 
25800 500 1 723,724

Всего расходов 12
015,449



Приложение № 10
к Решению Совета Айшинского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан
"О бюджете муниципального образования 'Айшинское 
сельское поселение" Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 г.г."
17.12.2022 г. №97

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования "Айшинское сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2024-2025 год

(тыс, руб.)
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2024 год 2025 год

Совет Айшинского
сельского
поселения

903 658,142 658,142

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕ 
ИНЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 658,142 658,142

Функционирование
высшего
должностного лица 
субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования

903 01 02 653,432 653,432

Непрограммные
направления
расходов

903 01 02 99 0 00 
00000 653,432 653,432

Глава
муниципального
образования

903 01 02 99 0 00 
02030 653,432 653,432

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

903 01 02 99 0 00 
02030 100 653,432 653,432

Функционирование
законодательных
(представительных)
органов
государственной 
власти и
представительных
органов
муниципальных
образований

903 01 03 4,700 4,700



Непрограммные
направления
расходов

903 01 03 99 0 00 
00000 4,700 4,700

Центральный аппарат 903 01 03 99 0 00 
02040 4,700 4,700

Иные бюджетные 
ассигнования 903 01 03 99 0 00 

02040 800 4,700 4,700

Другие
общегосударственные
вопросы

903 01 13 0,010 0,010

Непрограммные
направления
расходов

903 01 13 99 0 00 
00000 0,010 0,010

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

903 01 13 99 0 00 
25600 0,010 0,010

Межбюджетные
трансферты 01 13 99 0 00 

25600
Межбюджетные
трансферты 01 13 99 0 00 

25600 500 0,010 0,010

Исполнительный 
комитет Айшинского 
сельского 
поселения

853 11
150,211

10
958,836

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕ 
ИНЫЕ ВОПРОСЫ 853 01 2 793,236 2 797,290

Функционирование
Правительства
Российской
Федерации, высших
исполнительных
органов
государственной 
власти субъектов 
Российской
Федерации, местных 
администраций

853 01 04 1 670,416 1 674,470

Непрограммные
направления
расходов

853 01 04 99 0 00 
00000 1 670,416 1 674,470

Центральный аппарат 853 01 04 99 0 00 
02040 1 670,416 1 674,470



Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

853 01 04 99 0 00 
02040 100 1 178,162 1 178,162

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 01 04 99 0 00 
02040 200 492,254 496,308

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово
бюджетного надзора)

853 01 06 41,179 41,179

Непрограммные
направления
расходов

853 01 06 99 0 00 
00000 41,179 41,179

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

853 01 06 99 0 00 
25600 41,179 41,179

Межбюджетные
трансферты 853 01 06 99 0 00 

25600 500 41,179 41,179

Резервные фонды 853 01 11 30,000 30,000
Непрограммные
направления
расходов

853 01 11 99 0 00 
00000 30,000 30,000

Резервные фонды
местных
администраций

853 01 11 99 0 00 
07411 30,000 30,000

Иные бюджетные 
ассигнования 853 01 11 99 0 00 

07411 800 30,000 30,000

Другие
общегосударственные
вопросы

853 01 13 1 051,641 1 051,641



Непрограммные
направления
расходов

853 01 13 99 0 00 
00000 1 051,641 1 051,641

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

853 01 13 99 0 00 
25600 11,689 11,689

Межбюджетные
трансферты 853 01 13 99 0 00 

25600 500 11,689 11,689

Г осударственная 
регистрация актов 
гражданского 
состояния

853 01 13 99 0 00 
59300 0,000 0,000

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

853 01 13 99 0 00 
59300 100 0,000 0,000

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 01 13 99 0 00 
59300 200 0,000 0,000

Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению

853 01 13 99 0 00 
59300 300

Капитальные 
вложения в объекты 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

853 01 13 99 0 00 
59300 400

Иные бюджетные 
ассигнования 853 01 13 99 0 00 

59300 800

Уплата налога на 
имущество 
организаций и 
земельного налога

853 01 13 99 0 00 
02950 252,510 252,510

Иные бюджетные 
ассигнования 853 01 13 99 0 00 

02950 800 252,510 252,510



Обеспечение
деятельности
подведомственных
учреждений

853 01 13 99 0 00 
02990 650,196 650,196

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

853 01 13 99 0 00 
02990 100

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 01 13 99 0 00 
02990 200 650,196 650,196

Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению

853 01 13 99 0 00 
02990 300

Страхование
муниципальных
служащих

853 01 13 99 0 00 
92410 3,106 3,106

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 01 13 99 0 00 
92410 200 3,106 3,106

Прочие выплаты по
обязательствам
государства

853 01 13 99 0 00 
03050 134,140 134,140

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 01 13 99 0 00 
03050 200 134,140 134,140

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА 853 02 330,936 343,115

Мобилизационная и
вневойсковая
подготовка

853 02 03 330,936 343,115

Непрограммные
направления
расходов

853 02 03 99 0 00 
00000 330,936 343,115

Осуществление 
первичного воинского 
учета на территориях, 
где отсутствуют 
военные 
комиссариаты

853 02 03 99 0 00 
51180 330,936 343,115



Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

853 02 03 99 0 00 
51180 100 330,936 343,115

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 853 04 433,491 433,491

Непрограммное
направление
расходов

853 04 09 99 0 00 
00000 433,491 433,491

Строительство, 
содержание и ремонт 
автомобильных дорог 
и инженерных 
сооружений на них в 
рамках
благоустройства

853 04 09 99 0 00 
78020 433,491 433,491

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 04 09 99 0 00 
78020 200 433,491 433,491

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

853 05 1 895,390 1 661,754

Коммунальное
хозяйство 853 05 02 876,289 888,659

Непрограммное
направление
расходов

853 05 02 99 0 00 
00000 876,289 888,659

Мероприятия в 
области 
коммунального 
хозяйства

853 05 02 99 0 00 
75050 876,289 888,659

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 05 02 99 0 00 
75050 200 876,289 888,659

Благоустройство 853 05 03 1 019,101 773,094
Непрограммное
направление
расходов

853 05 03 99 0 00 
00000 1 019,101 773,094

Уличное освещение 853 05 03 99 0 00 
78010 1 019,101 773,094

Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных(муни 
ципальных) нужд

853 05 03 99 0 00 
78010 200 1 019,101 773,094



КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 853 08 3 964,418 3 976,189

Культура 853 08 01 3 964,418 3 976,189
Непрограммное
направление
расходов

853 08 01 99 0 00 
00000 3 964,418 3 976,189

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

853 08 01 99 0 00 
25600 3 964,418 3 976,189

Межбюджетные
трансферты 853 08 01 99 0 00 

25600 500 3 964,418 3 976,189

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ
ТРАНСФЕРТЫ
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
БЮДЖЕТАМ
БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

853 14 1 732,740 1 746,997

Прочие
межбюджетные 
трансферты общего 
характера

853 14 03 1 732,740 1 746,997

Непрограммные
направления
расходов

853 14 03 99 0 00 
00000 1 732,740 1 746,997

Субсидия бюджетам 
муниципальных 
районов из местного 
бюджета

853 14 03 99 0 00 
25800 1 732,740 1 746,997

Межбюджетные
трансферты 853 14 03 99 0 00 

25800 500 1 732,740 1 746,997

Всего расходов (без 
условно- 
утвержденных 
расходов)

11
808,353

11
616,978



Расчет
налога на доходы физических лиц

на 2023 год

Фонд оплаты труда

Общая сумма доходов, принимаемая для 
расчета налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц - всего

Необлагаемые доходы

Облагаемые доходы

Сумма налога на доходы физических лиц 
в том числе:

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13%

Сумма налога в доли бюджета поселения 
муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» ЗМР РТ

(4% -615,900 тыс. руб.)

ты с. руб.

110 397,0

122 750,9 

4 308,6 

118 442,3 

15 397,5 

15 397,5

615,900



Расчет
налога на доходы физических лиц

на 2024-2025 г. г.
ты с. руб.

2024 год 2025 год

Фонд оплаты труда в целом по 
муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» ЗМР
РТ 111 722 113 398

Общая сумма доходов, принимаемая для 
расчета налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц - всего 130 244 138 316

Необлагаемые доходы 4 571 4 855

Облагаемые доходы 125 673 133 462

Сумма налога на доходы физических лиц 16 337,5 17 350,0
в том числе:

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 16 337,5 17 350,0

Сумма налога в доли бюджета поселения 
муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» ЗМР 
РТ 653,500 694,000
(2024г. =4% - 653,500 тыс.руб.) 
(2025г. =4% - 694,000 тыс.руб.)



тыс. руб.

Расчет
налога на имущество физических лиц

на 2023 год

сумма налога исходя из кадастровой 
стоимости объектов недвижимости жилого и 
нежилого назначения (по отчету 5-МН за
2021г.) 2 073,0

Прогноз в 2022г. с учетом % собираемости 1 727,0

план/сумму из 5 мн 83,309

Расчет
налога на имущество физических лиц 

на 2024-2025 годы

тыс. руб.

2024 год 2025 год

Прогноз поступления
в предыдущем году 1 727,0 1 778,8

Темп роста 103,000 103,002

Прогноз 1 778,8 1 832,2



Расчет
поступления земельного налога 

на 2023 год

тыс. руб.

Ожидаемое поступление по Айшинскому 
сельскому поселению в 2022 году 8 651,000

Переходящие платежи за 2022 год (1/4 часть 

годовой оценки) 2 162,750

Поступление авансовых платежей по

земельному налогу в 2022 году (на базе 
поступления 2022г.) 6 463,250

Прогноз на 2023 год 8 626,000

Расчет
поступления земельного налога

на 2024 - 2025 годы
тыс.руб. тыс.руб.

2024 год 2025 год

Прогноз 8 626,000 8 626,000



ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 

муниципального образования «Айшинское сельского поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

Наименование тыс.
рублей

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Айшинское сельского поселения» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2024 года 0,0
в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям муниципального образования «Айшинское 
сельского поселения» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации

0,0

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2025 года

0,0

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации

0,0

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2026 года

0,0

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям муниципального образования «Айшинское 
сельского поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации

0,0

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
бюджета муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов

1. Основные положения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023-2025годы сформированы в соответствии с 
Бюджетными кодексами Российской Федерации и Республики Татарстан, Посланием 
Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики 
Татарстан, Уставом муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, основными 
направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан и 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Айшинское



сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан и направлены на решение социальных задач, поддержание 
экономической и бюджетной стабильности.

Проект бюджета муниципального образования «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов рассчитывался на основе следующих 
основных показателей социально-экономического развития по Зеленодольскому 
муниципальному району:

• рост фонда заработной платы на 4,9 % в 2023 году, на 6,1 % в 2024 году, 6,2% 
в 2025 году;

• индекс промышленного производства: рост на 2,2% в 2023 году, на 0,3% в
2024 году, снижение на 2,9% в 2025 году.

2. Основные направления налоговой политики.
Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
сформированы на базе:
- основных направлений налоговой политики Российской Федерации и Республики 
Татарстан;
- действующего законодательства о налогах и сборах.
Основными целями налоговой политики являются:
• сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов 
бюджетов;
• улучшение инвестиционного климата, поддержка инвестиционной активности, 
создание условий для развития предпринимательской деятельности;
• проведение работ по оптимизации налоговых льгот на основе их инвентаризации 
и дополнительного рассмотрения на предмет эффективности.

Основные направления налоговой политики муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
подготовлены в соответствии с Налоговым кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ и 
РТ, Уставом муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

В соответствии со ст.12.15 Налогового Кодекса РФ налог на имущество 
физических лиц и земельный налог определены в качестве местных налогов.

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, норматив 
отчисления налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан составляет 100%.

Главой 31 Налогового Кодекса РФ предусмотрен принцип налогообложения 
земельных участков в зависимости от их кадастровой стоимости. Объектом 
налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах 
муниципального образования.

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации норматив 
отчисления налога на землю в бюджет поселения составляет 100%.



В соответствии с федеральным законодательством в 2022 году проводится 
государственная кадастровая оценка всех категорий земель. Проведение данных 
мероприятий может оказать влияние на доходы в предстоящий трехлетний период.

Согласно Федеральному закону «О внесении изменений в часть первую 
налогового кодекса Российской Федерации» от 29 ноября 2021 года № 379-ФЗ в 
рамках пилотного проекта в Республике Татарстан с 1 июля 2022 года внедряется 
институт единого налогового счета, предусматривающего консолидацию всех 
обязанностей налогоплательщика по уплате обязательных платежей в едином 
сальдо расчетов с бюджетом. В соответствии с Федеральным законом «О внесении 
изменений в части первую и вторую налогового кодекса Российской Федерации» от 
14 июля 2022 года №263-Ф3 порядок уплаты налогов и сборов в виде единого 
налогового счета с 01 января 2023 года станет обязательным для всех 
налогоплательщиков.

3. Основные направления бюджетной политики:

При проектировке объемных показателей по расходам на 2023-2025 годы 
использованы следующие индексы -  дефляторы:

• коммунальные услуги учтены с ростом 6,1 процента с 1 июля 2023 года, на 
4 % с 1 июля 2024 года, и на 4 % с 1 июля 2025 года;

• прочие расходы на уровне 2022 г.

Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов запланирован с учетом:

- обеспечения выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы на 
уровне не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным 
законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», и 
соответствующего величине прожиточного минимума трудоспособного населения в 
целом по Российской Федерации за второй квартал предыдущего года;

-  Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
17.09.2022г. № 1015 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 28.03.2018 № 182 «О нормативах формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей, 
заместителей председателей, аудиторов контрольно-счетных органов 
муниципальных образований, муниципальных служащих в Республике Татарстан»;

-  Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.09.2022 
г. №1013 «О повышении размеров должностных окладов работников отдельных 
организаций бюджетной сферы, на которые не распространяется Единая тарифная 
сетка по оплате труда работников бюджетной сферы, и внесении изменений в 
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.03.2018 г. № 195 
«Об условиях оплаты труда работников отдельных организаций бюджетный сферы, 
на которые не распространяется Единая тарифная сетка по оплате труда работников 
бюджетной сферы».

Основными направлениями бюджетной политики муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
являются:

• реализация трехлетнего бюджетного планирования;
• повышение эффективности бюджетных расходов;
• применение при формировании бюджета муниципального образования

«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района



Республики Татарстан методов бюджетирования, ориентированных на 
результат;

• достижение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы как базового принципа ответственной и эффективной бюджетной 
политики при соблюдении принципа отказа от принятия бюджетных 
обязательств, не обеспеченных реальными источниками финансирования;

• обеспечение полного исполнения расходных обязательств.

Учитывая вышеизложенное, при бюджетном планировании на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов первостепенным является обеспечение 
социальной направленности бюджета, улучшение условий жизни населения, 
повышение качества муниципальных услуг и стимулирования их развития.



Оценка
ожидаемого исполнения

бюджета муниципального образования "Айшинское сельское 
поселение" Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан 
за 2022 год

тыс, руб.

Наименование показателей

Уточненный
план

на 2022 год 
(по состоянию 
на 01.11.2022 г.)

Ожидаемое 
исполнение 
за 2022 год

1 2 3
ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9 368,585 10 993,829
Налог на доходы физических лиц 549,585 623,511
Единый сельскохозяйственный налог 0,000 7,223
Налог на имущество физических лиц 1 660,000 1 706,695
Земельный налог 7 151,000 8 651,000
Государственная пошлина 8,000 5,400

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 715,942 1 609,207
Доходы от сдачи в аренду имущества 86,052 0,000
Прочие поступения от использования 
имущества (найм) 641,090 602,627

Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 2,240

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 0,000 11,100

Средства самообложения граждан 988,800 993,240
ИТОГО ДОХОДОВ 11 084,527 12 603,036
Дотация 187,295 187,295
Субсидия 121,261 121,261
Субвенция ЗАГС 14,869 14,869
Субвенция ВУС 275,351 275,351
Межбюджетные трансферты для 
компенсации дополнительных затрат 5 969,173 5 969,173

Возврат остатков субсидий
ВСЕГО ДОХОДОВ 17 652,476 19 170,985

РАСХОДЫ
Общегосударственные вопросы 3 786,173 3 786,173
Национальная оборона 275,351 275,351
Национальная экономика 6 281,042 6 281,042
Жилищно-коммунальное хозяйство 5 529,107 5 529,107
Охрана окружающей среды 0,000 0,000
Культура, кинематография 3 142,931 3 142,931
Социальная политика 15,000 15,000
Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

1 564,582 1 564,582

ВСЕГО РАСХОДОВ 20 594,187 20 594,187





Таблица №1
Предварительные итоги социально-экономического развития 

по Айшинскому сельскому поселению Зеленодольского муниципального района за 2022 год

№
п/п

Среднесписочная 
численность 
работников 

предприятий и 
организаций, 

человек

Фонд заработной 
платы, тыс.руб. Среднем

заработна
ру(

есячная 
in плата, 
5.

январь- 
октябрь 
2022 г. 
Отчет

2022 г. 
Оценка

январь- 
октябрь 
2022 г. 
Отчет

2022 г. 
Оценка

январь- 
октябрь 
2022 г. 
Отчет

2022 г. 
Оценка

4 В целом по поселению 245,00 245,00 99921,81 109106,97 33987,01 37111,21
в том числе в разрезе 
предприятий, организаций, 
учреждений

4.1 ООО "Агроторг" 14,00 14,00 5238,40 5762,24 31180,95 34299,05
4.2 УФПС "Татарстан почтасы" 8,00 8,00 2056,50 2202,15 21421,88 22939,06
4.3 ООО "АЛГАТЭК" 2,00 2,00 770,80 847,88 32116,67 35328,33
4.4 ООО "МКД СЕРВИС" 10,00 10,00 4037,10 4440,81 33642,50 37006,75
4.5 ООО "ТАТИНЖГЕО" 15,00 15,00 9456,00 9991,60 52533,33 55508,89
4.6 ООО "ОПТИМА" 16,00 16,00 5916,70 6508,37 30816,15 33897,76
4.7 ООО "ПРОФИСЕРВИС" 12,00 12,00 5012,00 5513,20 34805,56 38286,11
4.8 СНТ "АТЛАШКИНО-1" 3,00 3,00 1187,50 1306,25 32986,11 36284,72
4.9 ООО "ТЕХНОПЛАСТСЕРВИС+" 4,00 4,00 1583,90 1742,20 32997,92 36295,83

4.10 СНТ "Дружба" 4,00 4,00 1602,00 1762,20 33375,00 36712,50

4.11 Общество с ограниченной 
ответственностью АРХИТЕКТОР 4,00 4,00 1501,90 1652,09 31289,58 34418,54

4.12 ООО МЯСОКОМБИНАТ 
"ЗВЕНИГОВСКИЙ" 2,00 2,00 824,30 906,73 34345,83 37780,42



4.13 ООО "Транс Диагональ" 1,00 1,00 363,00 399,30 30250,00 33275,00
4.14 ООО "ТРАНСАГРОТРЕЙД" 1,00 1,00 391,50 430,65 32625,00 35887,50
4.15 ООО "РГК Инфо" 5,00 5,00 2091,70 2200,87 34861,67 36681,17
4.16 ООО "ВЕСНА" 1,00 1,00 407,40 428,14 33950,00 35678,33

4.17
Министерство финансов РТ(МБУ 
"ЦКС Айшинская",ЛБГ20808118- 
АйшЦКС) 7,00 7,00 2774,80 2952,28 33033,33 35146,19

4.19
Министерство финансов РТ(МБОУ 
"Красноярская ООШ ЗМР 
РТ",ЛБГ20806074-КрярШК) 19,00 19,00 7997,80 8587,58 35078,07 37664,82

4.20

Министерство финансов 
Республики Татарстан 
(Зеленодольская ЦРБ, 
ЛФ207040043-ЦРБЗел) 6,00 6,00 3556,18 3656,18 49391,39 50780,28

4.21

Министерство финансов 
РТ(МБДОУ "Детский сад 
общеразвивающего вида N 3 
"Колосок" с.Айша ЗМР 
РТ,ЛБГ20806006-ДСЗ) 12,00 12,00 4200,54 4620,59 29170,42 32087,43

4.22

Отдел N20 Управления 
Федерального казначейства по 
Республике Татарстан (ФБП 
Зеленодольского района 
(Исполком Айшинского сп)) 5,00 5,00 1360,87 1633,05 22681,17 27217,50

4.23

Отдел N20 Управления 
Федерального казначейства по 
Республике Татарстан (ФБП 
Зеленодольского района (Совет 
Айшинского сельского поселения)) 1,00 1,00 532,33 638,80 44360,83 53233,33

4.24
Министерство финансов РТ(МБУ 
ДО "ДШИ г.Зеленодольска 
РТ",ЛБГ20808108-ДШИ) 16,00 16,00 5549,50 6104,45 28903,65 31794,01



4.25
Министерство финансов РТ(МБОУ 
"Айшинская СОШ ЗМР 
РТ",ЛБГ20806061 -АйшШК) 42,00 42,00 16815,98 18497,60 33365,04 36701,59

4.26 Министерство финансов РТ(МБУ 
"ЦБС ЗМР",ЛБГ20808119-ЦБС) 1,00 1,00 397,10 436,81 33091,67 36400,83

4.28
Министерство финансов 
Республики Татарстан (ГУП 
"Т аттехмедфарм") 1,00 1,00 403,10 443,41 33591,67 36950,83

4.29 СНТ 'Атмосфера-1" 3,00 3,00 1229,89 1352,88 34163,61 37580,00

4.30 ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО 
СБЕРБАНК 1,00 1,00 343,10 477,41 28591,67 39784,17

4.31 ООО "АЗБУКА СПЕЦОДЕЖДЫ" 1,00 1,00 368,00 443,80 30666,67 36983,33
4.32 ООО "ОВОЩЕВОД" 23,00 23,00 9919,50 10911,50 35940,22 39534,42
4.33 ООО "СТРОИТЕЛЬ" 1,00 1,00 385,00 423,50 32083,33 35291,67
4.34 ООО "УК "ДОМ-СЕРВИС АЙША" 1,00 1,00 549,50 604,45 45791,67 50370,83
4.36 ООО "ГЛОБУС КАРГО" 1,00 1,00 342,40 396,64 28533,33 33053,33
4.37 ООО "ПрофЛидерТранс" 1,00 1,00 338,62 372,77 28217,92 31064,17

4.38
государственное унитарное 
предприятие "Медицинская 
техника и фармация Татарстана" 1,00 1,00 416,90 458,59 34741,67 38215,83

Примечание: данные заполняются по месту нахождения предприятий и 
организаций



Таблица №2
Прогноз социально-экономического развития

по Айшинскому сельскому поселению Зеленодольского муниципального района на 2023-2025 годы

№
п/п

Среднесписочная 
численность работников 

предприятий и организаций, 
человек

Фонд заработной платы, 
тыс.руб. Среднемесячная заработная 

плата, руб.
2023 г. 

Прогноз
2024 г. 

Прогноз
2025 г. 

Прогноз
2023 г. 

Прогноз
2024 г. 

Прогноз
2025 г. 

Прогноз
2023 г. 

Прогноз
2024 г. 

Прогноз
2025 г. 

Прогноз
4 В целом по поселению 254,00 254,00 257,00 110397,00 111721,76 113397,59 36219,49 36654,12 36769,65

в том числе в разрезе 
предприятий, 
организаций, учреждений

4.1 ООО "Агроторг" 15,00 15,00 15,00 6418,40 6495,42 6592,85 35657,78 36085,67 36626,96

4.2 УФПС "Татарстан 
почтасы" 8,00 8,00 8,00 3099,74 3136,94 3183,99 32288,96 32676,43 33166,57

4.3 ООО "АЛГАТЭК" 2,00 2,00 2,00 851,30 861,52 874,44 35470,83 35896,48 36434,93
4.4 ООО "МКД СЕРВИС" 11,00 11,00 11,00 4537,10 4591,55 4660,42 34371,97 34784,43 35306,20
4.5 ООО "ТАТИНЖГЕО" 15,00 15,00 16,00 9546,00 9660,55 9805,46 53033,33 53669,73 51070,11
4.6 ООО "ОПТИМА" 16,00 16,00 16,00 6399,40 6476,19 6573,34 33330,21 33730,17 34236,12
4.7 ООО "ПРОФИСЕРВИС" 15,00 15,00 15,00 6187,00 6261,24 6355,16 34372,22 34784,69 35306,46
4.8 СНТ "АТЛАШКИНО-1" 3,00 3,00 3,00 1250,00 1265,00 1283,98 34722,22 35138,89 35665,97

4.9 ООО
"ТЕХНОПЛАСТСЕРВИС+" 4,00 4,00 4,00 1468,00 1485,62 1507,90 30583,33 30950,33 31414,59

4.10 СНТ "Дружба" 5,00 5,00 5,00 2002,30 2026,33 2056,72 33371,67 33772,13 34278,71

4.11
Общество с ограниченной
ответственностью
АРХИТЕКТОР 4,00 4,00 4,00 1501,87 1519,89 1542,69 31288,96 31664,43 32139,39

4.12 ООО МЯСОКОМБИНАТ 
"ЗВЕНИГОВСКИЙ" 2,00 2,00 2,00 824,90 834,80 847,32 34370,83 34783,28 35305,03

4.13 ООО "Транс Диагональ" 1,00 1,00 1,00 363,40 367,76 373,28 30283,33 30646,73 31106,43



4.14 ООО
"ТРАНСАГРОТРЕЙД" 1,00 1,00 1,00 361,40 365,74 371,22 30116,67 30478,07 30935,24

4.15 ООО "РГК Инфо" 5,00 5,00 5,00 2657,06 2688,94 2729,28 44284,33 44815,75 45487,98
4.16 ООО "ВЕСНА" 1,00 1,00 1,00 407,24 412,13 418,31 33936,67 34343,91 34859,07

4.17

Министерство финансов 
РТ(МБУ "ЦКС 
Айшинская",ЛБГ20808118- 
АйшЦКС) 7,00 7,00 7,00 2995,26 3031,20 3076,67 35657,86 36085,75 36627,04

4.19

Министерство финансов 
РТ(МБОУ "Красноярская 
ООШ ЗМР
РТ",ЛБГ20806074-КрярШК) 21,00 21,00 22,00 8753,30 8858,34 8991,21 34735,32 35152,14 34057,63

4.20

Министерство финансов 
Республики Татарстан 
(Зеленодольская ЦРБ, 
ЛФ207040043-ЦРБЗел) 6,00 6,00 6,00 3650,90 3694,71 3750,13 50706,94 51315,43 52085,16

4.21

Министерство финансов 
РТ(МБДОУ "Детский сад 
общеразвивающего вида 
N 3 "Колосок" с.Айша ЗМР 
РТ,ЛБГ20806006-ДСЗ) 13,00 13,00 13,00 4999,67 5059,67 5135,56 32049,17 32433,76 32920,26

4.22

Отдел N20 Управления 
Федерального 
казначейства по 
Республике Татарстан 
(ФБП Зеленодольского 
района(Исполком 
Айшинского сп)) 4,00 4,00 4,00 1649,80 1669,60 1694,64 34370,83 34783,28 35305,03

4.23

Отдел N20 Управления 
Федерального 
казначейства по 
Республике Татарстан 
(ФБП Зеленодольского 
района (Совет Айшинского 
сельского поселения)) 1,00 1,00 1,00 645,50 653,25 663,04 53791,67 54437,17 55253,72



4.24

Министерство финансов 
РТ(МБУ ДО "ДШИ 
г.Зеленодольска 
РТ", ЛБГ20808108-ДШИ) 16,00 16,00 16,00 6785,00 6866,42 6969,42 35338,54 35762,60 36299,04

4.25

Министерство финансов 
РТ(МБОУ "Айшинская 
СОШ ЗМР
РТ", ЛБГ20806061 -АйшШК) 42,00 42,00 43,00 17736,10 17948,93 18218,17 35190,67 35612,96 35306,53

4.26
Министерство финансов 
РТ(МБУ "ЦБС 
ЗМР",ЛБГ20808119-ЦБС) 1,00 1,00 1,00 456,00 461,47 468,39 38000,00 38456,00 39032,84

4.28
Министерство финансов 
Республики Татарстан 
(ГУП "Таттехмедфарм") 1,00 1,00 1,00 412,46 417,41 423,67 34371,67 34784,13 35305,89

4.29 СНТ "Атмосфера-1" 3,00 3,00 3,00 1235,00 1249,82 1268,57 34305,56 34717,22 35237,98

4.30 ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК 
ПАО СБЕРБАНК 1,00 1,00 1,00 402,40 407,23 413,34 33533,33 33935,73 34444,77

4.31 ООО "АЗБУКА 
СПЕЦОДЕЖДЫ" 1,00 1,00 1,00 412,00 416,94 423,20 34333,33 34745,33 35266,51

4.32 ООО "ОВОЩЕВОД" 24,00 24,00 24,00 10269,40 10392,63 10548,52 35657,64 36085,53 36626,81
4.33 ООО "СТРОИТЕЛЬ" 1,00 1,00 1,00 388,00 392,66 398,55 32333,33 32721,33 33212,15

4.34 ООО "УК "ДОМ-СЕРВИС 
АЙША" 1,00 1,00 1,00 551,10 557,71 566,08 45925,00 46476,10 47173,24

4.36 ООО "ГЛОБУС КАРГО" 1,00 1,00 1,00 378,00 382,54 388,27 31500,00 31878,00 32356,17
4.37 ООО "ПрофЛидерТранс" 1,00 1,00 1,00 381,00 385,57 391,36 31750,00 32131,00 32612,97

4.38

государственное 
унитарное предприятие 
"Медицинская техника и 
фармация Татарстана" 1,00 1,00 1,00 421,00 426,05 432,44 35083,33 35504,33 36036,90



Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования 
«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан 
на 2023 -  2025 годы

Прогнозируемый общий 
объем доходов

Общий объем расходов

тыс. рублей

2023 год 2024 год 2025 год

12 015,449 

12 015,449

12 102,646 

12 102,646

12 210,339 

12 210,339

Дефицит (-) профицит (+)
бюджета 0 0 0

РАСЧЕТ
государственной пошлины муниципального образования «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

на 2023 год

тыс. руб.

Государственная пошлина, зачисляемая в 
бюджет муниципального образования
Айшинское сельское поселение 7,500
в том числе:
за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного
самоуправления 7,500

РАСЧЕТ
государственной пошлины муниципального образования «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

на 2024 -  2025 годы

тыс. руб. тыс. руб.

Государственная пошлина, зачисляемая в 
бюджет муниципального образования
Айшинское сельское поселение 7,500 7,500
в том числе:
за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного
самоуправления 7,500 7,500



Расчет иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования "Айшинское сельское поселение" 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по созданию условий для организации досуга и обеспечения

жителей поселений услугами организаций культуры

Год Численность
населения

норматив стоимости предоставления муниципальных услуг

ИТОГО (тыс.руб.)
музеи культурно-досуговые

учреждения
общерайонные

мероприятия

2023 3 924 74,23 867,58 69,38 3 967,910

2024 3 924 74,16 866,78 69,36 3 964,418

2025 3 924 74,40 869,56 69,34 3 976,189



РАСЧЕТ
по источникам финансирования дефицита муниципального образования 

«Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В составе источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан учтены следующие виды поступлений и обязательств.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год 
прогнозируется в сумме 0,000 тыс. руб., на 2024 год - 0,000 тыс. руб., на 2025 год - 
0,000 тыс. руб., в том числе:

1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета: в 2023 году 
0,000 тыс. руб., в 2024 году - 0,000 тыс. руб., в 2025 году - 0,000 тыс. руб., в том 
числе:

• Увеличение остатков средств бюджета в 2023 году сформировано в сумме - 
-12 015,449 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022 год;

Увеличение остатков средств бюджета в 2024 году сформировано в сумме - 
-12 102,646 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год;

Увеличение остатков средств бюджета в 2025 году сформировано в сумме - 
-12 210,339 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2024 год;

• Уменьшение остатков средств бюджета в 2023 году сформировано в сумме 
12 015,449 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год;

Уменьшение остатков средств бюджета в 2024 году сформировано в сумме 
12 102,646 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2024 год;

Уменьшение остатков средств бюджета в 2025 году сформировано в сумме 
12 210,339 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2025 год.

Методики и расчета распределения межбюджетных трансфертов 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

2023 год

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 
организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля.
Объем межбюджетных трансфертов составляет 41,179 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по



владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 
участками):
Объем межбюджетных трансфертов составляет -  10,699 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения и нормативно
правовому регулированию указанного вопроса:
Объем межбюджетных трансфертов составляет -  1,000 тыс. руб.

2024 год

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 
организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля.
Объем межбюджетных трансфертов составляет 41,179 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 
участками):
Объем межбюджетных трансфертов составляет -  10,699 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения и нормативно
правовому регулированию указанного вопроса:
Объем межбюджетных трансфертов составляет -  1,000 тыс. руб.

2025 год

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 
организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля.
Объем межбюджетных трансфертов составляет 41,179 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 
участками):
Объем межбюджетных трансфертов составляет -  10,699 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения и нормативно
правовому регулированию указанного вопроса:
Объем межбюджетных трансфертов составляет -  1,000 тыс. руб.



Реестр источников доходов бюджета муниципального образования "Айшинское сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановй период 2023 и 2024 годов

Наименование
публично-правового
образования

Единица изменения

Наименование 
группы 

источников 
доходов 

бюджета / 
наименование 

источника 
дохода бюджета

муниципального
образования
«Айшинское
сельское
поселение»
Зеленодольског
о
муниципального
района
Республики
Татарстан

тыс. рублей

Код дохода

Органы государственной 
власти

(государственные органов), 
казенные учреждения, 

иные организация, 
осуществляющие 

бюджетные полномочия 
главных администраторов 

доходов бюджета

Прогноз в 
соответст 

ВИИ с 
решением 
о бюджете 

на
текущий 

финансов 
ый год

Кассовое 
поступлен 

ие в
текущем 

финансово 
м году 

(по
состоянию

на
1.11.2021г.)

Оценка 
исполнени 
я бюджета 

в 2021 
году

(текущий 
финансов 

ый год)

Прогноз доходов

Код главного 
администрат 

ора

Наименован
ие

на 2022 г. 
(очередно 

й
финансов 

ый год)

на 2023 
г.

(первый
год

планово
го

на 2024 
г.

(второй
год

планово
го



периода
)

периода
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
НАЛОГОВЫЕ И
НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

1 00 00000 00 
0000 000

12 611,300 6 796,710 10 678,987 10 095,727 10
190,042

10
285,832

НАЛОГИ НА
ПРИБЫЛЬ,
ДОХОДЫ

1 01 00000 00 
0000 000 383,800 418,709 493,454 549,585 594,100 638,600

Налог на доходы 
физических лиц

1 01 02000 01 
0000 110 182

Управление 
Федеральной 
налоговой 
службы по 
Республике 
Т атарстан

383,800 418,709 493,454 549,585 594,100 638,600

НАЛОГИ НА
СОВОКУПНЫЙ
ДОХОД

1 05 00000 00 
0000 000 0,000 0,703 0,700 0,000 0,000 0,000

Единый
сельскохозяйстве 
нный налог

1 05 03000 01 
0000 110 182

Управление 
Федеральной 
налоговой 
службы по 
Республике 
Т атарстан

0,000 0,703 0,700 0,000 0,000 0,000

НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО

1 06 00000 00 
0000 000 10 746,000 5 025,331 8 808,130 8 811,000 8

860,800
8

912,090

Налог на 
имущество 
физических лиц

1 06 01000 00 
0000 110 182

Управление 
Федеральной 
налоговой 
службы по 
Республике 
Т атарстан

1 601,000 545,039 1 734,830 1 660,000 1
709,800

1
761,090

Земельный налог
1 06 06000 00 

0000 110 182
Управление
Федеральной
налоговой

9 145,000 4 480,292 7 073,300 7 151,000
7

151,000
7

151,000



службы по 
Республике 
Т атарстан

ГОСУДАРСТВЕН 
НАЯ ПОШЛИНА

1.08.00000.00.000
0.000 8,000 9,620 9,600 8,000 8,000 8,000

Г осударственная
пошлина за
совершение
нотариальных
действий (за
исключением
действий,
совершаемых
консульскими
учреждениями
Российской
Федерации)

1 08 04000 01 
0000 110 853

Исполнитель 
ный комитет 
Айшинского 
сельского 
поселения

8,000 9,620 9,600 8,000 8,000 8,000

ЗАДОЛЖЕННОС 
ТЬ И
ПЕРЕРАСЧЕТЫ
ПО
ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И 
ИНЫМ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫ 
М ПЛАТЕЖАМ

1 09 00000 00 
0000 000 0,000 -24,300 -24,300 0,000 0,000 0,000

Земельный налог 
(по
обязательствам, 
возникшим до 1 
января 2006 
года),
мобилизуемый на 
территориях 
сельских 
поселений

1 09 04053 10 
0000 110 182

Управление 
Федеральной 
налоговой 
службы по 
Республике 
Т атарстан

0,000 -24,300 -24,300 0,000 0,000 0,000



д о х о д ы  о т
ИСПОЛЬЗОВАН
ИЯ
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОС 
Я В
ГОСУДАРСТВЕН 
НОЙ И
МУНИЦИПАЛЬН
ОЙ
СОБСТВЕННОСТ
И
Доходы, 
получаемые в 
виде арендной 
платы за 
земельные 
участки,
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, а 
также средства от 
продажи права на 
заключение 
договоров аренды 
указанных 
земельных 
участков

1 11 00000 00 
0000 000

1 11 05010 00 
0000 120

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

803

МУ "Палата 
имущественн 
ых и
земельных
отношений
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района"

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Доходы от сдачи 
в аренду 
имущества, 
составляющего 
государственную 
(муниципальную) 
казну (за 
исключением

1 11 05035 10 
0000 120 803

МУ "Палата 
имущественн 
ых и
земельных
отношений
Зеленодольс
кого

86,100 0,000 0,000 86,052 86,052 86,052



земельных
участков)

муниципальн 
ого района"

Прочие
поступления от
использования
имущества,
находящегося в
собственности
сельских
поселений (за
исключением
имущества
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений, а
также имущества
муниципальных
унитарных
предприятий, в
том числе
казенных)

1 11 09045 10 
0000 120 803

МУ "Палата 
имущественн 
ых и
земельных
отношений
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района"

640,000 516,175 633,403 641,090 641,090 641,090

ДОХОДЫ  о т
ОКАЗАНИЯ
ПЛАТНЫХ
УСЛУГ И
КОМПЕНСАЦИИ
ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА

1 13 00000 00 
0000 000 0,000 92,473 0,000 0,000 0,000 0,000

Доходы от 
компенсации 
затрат 
государства

1 13 02000 00 
0000 130 802

Исполнитель 
ный комитет 
Зеленодольс 
кого
муниципальн 
ого района

0,000 92,473 0,00 0,000 0,000 0,000



ШТРАФЫ,
САНКЦИИ,
ВОЗМЕЩЕНИЕ
УЩЕРБА

1 16 00000 00 
0000 000 802

Исполнитель 
ный комитет 
Зеленодольс 
кого
муниципальн 
ого района

25,700 0,300 0,300 0,000 0,000 0,000

ПРОЧИЕ
НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

1 17 00000 00 
0000 000 721,700 757,700 757,700

Средства
самообложения
граждан

1 17 14000 00 
0000 150 853

Исполнитель 
ный комитет 
Айшинского 
сельского 
поселения

721,700 757,700 757,700 0,000 0,000 0,000

БЕЗВОЗМЕЗДН
ЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

2 00 00000 00 
0000 000 6 825,504 3 156,459 6 825,504 461,647 322,375 333,006

Безвозмездные
поступления от
других бюджетов
бюджетной
системы
Российской
Федерации

2 02 00000 00 
0000000 805

Финансово
бюджетная
палата
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района

6825,504 3156,459 6 825,504 461,647 322,375 333,006

Дотации
бюджетам
сеельский
поселений на
выравнивание
бюджетной
обеспеченности
из бюджетов
муниципальных
районов

2.02.16001.10.000
0.150 805

Финансово
бюджетная
палата
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района

204,474 103,941 204,474 187,295 37,617 38,013

Субвенции
бюджетам
сельский

2.02.35118.10.000
0.150 805

Финансово
бюджетная
палата

249,892 249,892 249,892 259,483 268,334 277,926



поселений на 
осуществление 
первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные 
комиссариаты

Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района

Субвенции
бюджетам
сельских
поселений на
государственную
регистрацию
актов
гражданского
состояния

2.02.35930.10.000
0.150 805

Финансово
бюджетная
палата
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района

6,875 3,500 6,875 14,869 16,424 17,067

Межбюджетные
трансферты,
передаваемые
бюджетам
сельских
поселений для
компенсации
дополнительных
расходов,
возникших в
результате
решений,
принятых
органами власти
другого уровня

2.02.45160.10.000
0.150 805

Финансово
бюджетная
палата
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района

4485,232 1997,000 4 485,232 0,000 0,000 0,000

Субсидии 
бюджетам 
сельских 
поселений из

2.02.29900.10.000
0.150 805

Финансово
бюджетная
палата
Зеленодольс
кого

1879,031 1107,612 1 879,031 0,000 0,000 0,000



местных
бюджетов

муниципальн 
ого района

Возврат прочих
остатков
субсидий,
субвенций и иных
межбюджетных
трансфертов,
имеющих
целевое
назначение,
прошлых лет из
бюджетов
сельских
поселений

2.19.60010.10.000
0.150 805

Финансово
бюджетная
палата
Зеленодольс
кого
муниципальн 
ого района

0,000 -305,486 0,000 0,000 0,000 0,000
ВСЕГО
ДОХОДОВ 19 436,804 9 953,17 17 504,491 10 557,374 10

512,417
10

618,838



Реестр источников доходов бюджета муниципального образования "Айшинское сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и плановй период 2024 и 2025 годов

тыс. рубле
Единица изменения й

Наименование группы  
источников доходов  

бю джета / наименование  
источника дохода бю джета

Код дохода

Органы государственной  
власти

(государственны е  
органов), казенные 
учреждения, иные 

организация, 
осуществляющие  

бю джетные полномочия  
главных администраторов  

доходов бюджета

Прогноз в 
соответствии с 

решением о 
бюджете на 

текущий  
ф инансовый  

год

Кассово
е

поступи  
ение в 

текущем  
ф инансо  

вом 
году 
(по

СОСТОЯН
ию на 

1.11.2022 
г.)

Оценка
исполне

ния
бюджета  

в 2022 
году

(текущий  
финансо  
вый год)

Прогноз доходов

Код
главного

администра
тора

Наименован
ие

на 2023 г. 
(очередно  

й
финансов  

ый год)

на 2024 г. 
(первый год 
планового  
периода)

на 2025 г. 
(второй год 
планового  
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Н А Л О ГО В Ы Е  И 
Н Е Н А Л О ГО В Ы Е  Д О Х О Д Ы

1 00 00000 
00 0000 000

11 084,527 8 213,730 12
603,036 11 640,540 11 721,290 11 826,800

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ

1 01 00000 
00 0000 000 549,585 519,593 623,511 615,900 653,500 694,000

Н ал ог на доходы  ф изических  
лиц

1 01 02000 
01 0000 110

182

У правление
Ф едеральной
налоговой
служ бы  по
Р еспублике
Т атарстан

549,585 519,593 623,511 615 ,900 653 ,500 694 ,000



НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫ Й  
ДОХОД

1 05 00000 
00 0000 000 0,000 7,222 7,223 0,000 0,000 0,000

Едины й
сельскохозяйственны й  налог

1 05 03000 
01 0000 110

182

У правление
Ф едеральной
налоговой
служ бы  по
Р еспублике
Т атарстан

0,000 7,222 7,223 0,000 0,000 0,000

НАЛОГИ НА ИМУЩ ЕСТВО 1 06 00000 
00 0000 000 8 811,000 6 157,736 10

358,815 10 353,000 10 404,800 10 458,200

Н ал ог на им ущ ество  
ф изи че ски х  лиц

1 06 01000 
00 0000 110

182

У правление
Ф едеральной
налоговой
служ бы  по
Р еспублике
Т атарстан

1 660 ,000 667 ,707 1 706 ,695 1 727,000 1 778,800 1 832,200

З ем ельны й налог
1 06 06000 

00 0000 110
182

У правление
Ф едеральной
налоговой
служ бы  по
Р еспублике
Т атарстан

7 151,000 5 490 ,029 8 652 ,120 8 626 ,000 8 626 ,000 8 626 ,000

ГОСУДАРСТВЕННАЯ
ПОШ ЛИНА

1.08.00000.0
0.0000.000 8,000 5,400 5,400 7,500 7,500 7,500

Государственная пош лина  за 
соверш ение  нотариал ьны х 
действий  (за исклю чением  
д ействий , со вер ш а ем ы х 
консульским и учреж д ениям и 
Р оссийской Ф едерации)

1 08 04000 
01 0000 110

853

И сполнительн 
ый ком итет 
А йш инского  
сельского  
поселения

8,000 5,400 5,400 7,500 7,500 7,500

ЗАДОЛЖ ЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ  ПО 
ОТМЕНЕННЫ М НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ  
ОБЯЗАТЕЛЬНЫ М  
ПЛАТЕЖАМ

1 09 00000 
00 0000 000 0,000 -1,120 -1,120 0,000 0,000 0,000

З ем ельны й н а л о г(п о  
обязательствам , возникш им  
до 1 января 2006 года),

1 09 04053 
10 0000 110

182

У правление  
Ф едеральной  
налоговой 
служ бы  по

0,000 -1 ,120 -1 ,120 0,000 0,000 0,000



м обилизуем ы й на те р ри то ри ях  
се л ьски х  поселений

Р еспублике
Т атарстан

ДОХОДЫ  о т  
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  
ИМУЩ ЕСТВА, 
НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  
СОБСТВЕННОСТИ  
Д о хо д ы ,п о л уч а е м ы е  в виде 
арендной платы  за  зем ельны е  
участки , государственная 
собственность  на которы е не 
разграничена , а такж е  
средства  от продаж и права на 
заклю чение  до говоров  аренды  
ука зан н ы х зем е л ьн ы х 
участков

1 11 00000 
00 0000 000

1 11 05010 
00 0000 120

727,142 518,319 602,627 656,140 646,988 658,088

803

М У  "П алата 
им ущ ественн 
ы х и
зем е л ьн ы х
отнош ений
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района"

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Д оходы  от сдачи в аренду 
им ущ ества , составляю щ его  
государственную  
(м униципальную ) казну (за 
исклю чением  зем е л ьн ы х 
участков)

1 11 05035 
10 0000 120

803

М У  "П алата 
им ущ ественн 
ы х и
зем е л ьн ы х
отнош ений
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района"

86,052 0,000 0,000 86,052 76,900 88,000

П рочие поступления от 
использования  им ущ ества, 
находящ егося  в 
собственности  сел ьских  
поселений (за исклю чением  
им ущ ества  м униципал ьны х 
б ю д ж етны х и а втоном ны х 
учреж д ений , а такж е 
им ущ ества  м униципал ьны х 
ун и тар н ы х предприятий, в том  
числе  казенны х)

1 11 09045 
10 0000 120

803

М У  "П алата 
им ущ ественн 
ы х и
зем е л ьн ы х
отнош ений
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района"

641 ,090 518,319 602 ,627 570,088 570,088 570,088

ДОХОДЫ  О Т ОКАЗАНИЯ  
ПЛАТНЫ Х УСЛУГ И

1 13 00000 
00 0000 000 0,000 2,240 2,240 0,000 0,000 0,000



КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ  
ГОСУДАРСТВА

Д оходы  от ком пенсации 
затрат государства

1 13 02000 
00 0000 130

802

И сполнительн 
ый ком итет 
З еленод ольск 
ого
м униципальн 
ого района

0,000 2,240 2,240 0,000 0,000 0,000

Ш ТР А Ф Ы , С А Н КЦ И И , 
В О З М Е Щ Е Н И Е  У Щ Е Р Б А

1 16 00000 
00 0000 000

802

И сполнительн 
ый ком итет 
З еленод ольск 
ого
м униципальн 
ого района

0,000 11,100 11,100 8,000 8,502 9,012

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫ Е  
ДОХОДЫ

1 17 00000 
00 0000 000 988,800 993,240 993,240 0,000 0,000 0,000

С редства  сам ооблож ения  
граждан

1 17 14000 
00 0000 150

853

И сполнительн 
ый ком итет 
А йш инского  
сельского  
поселения

988,800 993,240 993,240 0,000 0,000 0,000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫ Е
ПОСТУПЛЕНИЯ

2 00 00000 
00 0000 000 6 567,949 1 632,841 6 567,949 374,909 371,356 383,539

Б езвозм ездны е  поступления 
от д р уги х  бю дж етов 
бю дж етной  систем ы  
Р оссийской Ф едерации

2 02 00000 
00 0000000

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

6567,949 1632,841 6567 ,949 374,909 371,356 383,539

Д отации  бю дж етам  сеельский 
поселений на вы равнивание  
бю дж етной  обеспеченности  из 
бю дж етов м униципал ьны х 
районов

2.02.16001.1
0 .0000 .150

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

187,295 156,079 187,295 58,858 40,420 40,424



С убвенции бю дж етам  
сельский поселений на 
осущ ествление  первичного  
воинского  учета  органим и 
м естного  сам оуправл ения  
поселений, м уни ци па л ьны х и 
город ских  округов

2.02.35118.1
0 .0000 .150

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

275,351 259 ,483 275,351 316,051 330,936 343,115

С убвенции бю дж етам  
се л ьски х  поселений на 
государственную  регистрацию  
актов граж данского  состояния

2.02.35930.1
0 .0000 .150

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

14,869 14,869 14,869 0,000 0,000 0,000

М еж бю дж етны е  трансф ерты , 
передаваем ы е бю дж етам  
се л ьски х  поселений для 
ком пенсации д о пол ни те л ьны х 
расходов, возникш их в 
результате  реш ений, 
приняты х органам и власти 
д руго го  уровня

2.02.49999.1
0 .0000 .150

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

5969,173 1087,403 5969,173 0,000 0,000 0,000

С убсидии  бю дж етам  сел ьских  
поселений из м естны х 
бю дж етов

2.02.29900.1
0 .0000 .150

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

79,024 72,912 79,024 0,000 0,000 0,000

П рочие субсидии бю дж етам  
се л ьски х  поселений из 
м естны х бю дж етов

2.02.29990.1
0 .0000 .150

805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого
м униципальн 
ого района

42,236 42,236 42,236 0,000 0,000 0,000

В озврат прочих остатков 
суб си д и й ,суб в е н ц и й  и ины х 
м еж б ю д ж етны х трансф ертов , 
им ею щ их целевое

2.19.60010.1
0 .0000 .150 805

Ф инансово 
бю дж етная
палата
З еленод ольск
ого 0,000 -0,141

0,000

0,000 0,000 0,000



назначение, прош л ы х лет из 
бю дж етов се л ьски х  поселений

м униципальн 
ого района

ВСЕГО ДОХОДОВ 17 652,476 9 846,571 19
170,985 12 015,449 12 092,646 12 210,339



ФИНАНСОВО -  ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Решения Совета Айшинского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 
муниципального образования «Айшинское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов»

Проект Решения Совета Айшинского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан «О бюджете муниципального 
образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
(далее проект Решения) подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан.

Проектом Решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета му
ниципального образования «Айшинское сельское поселение» Зеленодольского му
ниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 12 015,449 тыс.руб., 
на 2024 год в сумме 12 102,646 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 12 210,339 тыс. руб.

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарс
тан предусматривается проектом Решения в 2023 году в сумме 12 015,449 тыс.руб., 
в 2024 году в сумме 12 102,646 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 
-  294,293 тыс. руб., и в 2025 году в сумме 12 210,339 тыс. руб., в том числе условно 
утвержденные расходы -  593,361 тыс. руб.

Дефицит бюджета муниципального образования «Айшинское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан сос
тавит в 2023 году 0 тыс. рублей, в 2024 году -  0 тыс. руб. и в 2025 году -  0 тыс.руб.

Таким образом, показатели бюджета муниципального образования «Айшинское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предусмотренные 
проектом Решения, сбалансированы.


